به بیان وزیر اسبق امور خارجه هنری کسینجر (۲۰۰۱) «کمتر کشوری در دنیا مانند ایران وجود دارد که ایالات متحده کمترین دلیل برای منازعه و بیشترین سازگاری منافع با آن را داشته باشد» (p.197).

هیس (۲۰۰۰) بر نقش ایفا شده شرق‌شناسی در روابط ایالات متحده و ایران در دوره نخست وزیری محمد مصدق در ابتدای دهه ۱۹۵۰ تأکید می‌کند. در میان سال‌های ۱۹۵۱ و ۱۹۵۳ (۱۳۳۰ تا ۱۳۳۲ ش) ایران اولین کشور خاورمیانه در مبارزه برای به دست آوردن کنترل صنعت نفت خود بود. شرکت نفت ایران - انگلیس که در سال ۱۹۵۴ / ۱۳۳۳ ش به شرکت نفت بریتانیا تغییر نام داد، بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری بریتانیا در ماورای بحار بود (British Petroleum, n.d.). بنا به گفته هیس (۲۰۰۰) «نتیجه‌نهایی شرق‌شناسانه کردن (orientalization) مصدق، به شکنده‌تر شدن جایگاه آمریکا و انگلیسی‌ها در بحران نفت و اجتناب از مصالحه و

توافق انجامید و سرانجام برکناری مصدق از قدرت تنها راه چاره شده» (p. 184). در نهایت با کودتای انگلیسی-آمریکایی در سال ۱۹۵۴ در ایران و سقوط مصدق، شاه برکنار شده بازگشت و شرکت‌های غربی را قادر ساخت کنترل نفت ایران را مجدداً به دست گیرند (Gasirowski & Byrne, 2004).

سعید در کتاب پوشش خبری اسلام نشان می‌دهد که پوشش رسانه‌ای ایران بعد از انقلاب مثالی است از رواج بازنمایی شرق‌شناسانه از اسلام و مسلمانان. به همین شیوه مک‌الیستر (۲۰۰۱) تأکید می‌کند که خطر «اسلام» و «تروریسم» (p. 275) منطق فرهنگی سیاست خارجی ایالات متحده را از زمان وقایع انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹/۱۳۵۸ ش تغذیه کرده است. اگرچه ایران یک کشور عرب نیست اما بر طبق گفته مک‌الیستر «احساسات ضد ایرانی در ایالات متحده به شدت متأثر از بازنمایی‌های کلیشه‌ای از عرب‌های خاورمیانه و به ویژه تصویر «تروریسم عربی» است که در دهه ۱۹۷۰/۱۳۴۹ ش بسیار رواج داشت» (p. 214).

با این چارچوب نظری، پژوهش حاضر مفاهیم شرق‌شناسی (Said, 1978) و مربع ایدئولوژیک (van Dijk, 1998b) را به کار می‌گیرد تا به بررسی نگاه سرمقاله‌های روزنامه‌های برجسته آمریکا به سیاست خارجی ایالات متحده نسبت به برنامه هسته‌ای ایران بپردازد. قبل از تحلیل گفتمان انتقادی، شرح مختصری از برنامه هسته‌ای ایران می‌آید.

برنامه هسته‌ای ایران: وضع موجود

ایران برنامه هسته‌ای خود را از اواسط دهه ۱۹۶۰/۱۳۳۹ ش در زمان رژیم اقتدارگرا و طرفدار آمریکای محمدرضا پهلوی و با حمایت ایالات متحده از این برنامه آغاز کرد. در سال ۱۹۶۷/۱۳۳۶ ش ایالات متحده برای تأسیس مرکز تحقیقات هسته‌ای تهران یک راکتور هسته‌ای تحقیقاتی ۵ مگاواتی برای ایران فراهم کرد (Tarock, 2006).

به کشورهای عضوی که دارای سلاح هسته‌ای هستند (ایالات متحده، روسیه، چین، بریتانیا و فرانسه) اجازه داده می‌شود که سلاح‌های خود را حفظ کنند اما این کشورها قبول می‌کنند که از گسترش آنها به دیگر کشورها خودداری کنند و متعهد می‌شوند که به سوی خلع سلاح حرکت کنند. اسرائیل، هند و پاکستان تنها کشورهای هسته‌ای هستند که عضو NPT نیستند. در ۱۲ مارس ۱۹۹۳/۱۳۷۲ ش کره شمالی قصد خود را برای خروج از NPT اعلام کرد، اما در ژوئن همان سال خروج خود را به حالت تعلیق درآورد (World Nuclear Association, 2004). اگرچه کره شمالی همچنان عضوی از پیمان است اما از نظارت IAEA بر فعالیت‌های هسته‌ای خود جلوگیری می‌کند (El Baradei, 2004).

منطق ایران برای آغاز توان هسته‌ای بر اساس مطالعه دانشگاه استنفورد در سال ۱۹۷۲/۱۳۵۱ ش بود، که «ساخت نیروگاه‌های هسته‌ای با توان تولید ۲۰۰۰۰ مگا وات با استفاده از انرژی هسته‌ای را توصیه می‌کرد» (Howard, 2004: 98). در نتیجه ایالات متحده ایران را تشویق کرد تا بخش انرژی غیرنفتی خود را گسترش دهد و اعلام کرد که ایران برای به‌دست آوردن ظرفیت الکتریکی که مؤسسه تحقیقاتی دانشگاه استنفورد اعلام کرده بود، نیازمند رآکتورهای هسته‌ای است. علاوه بر این ایالات متحده علاقه خود را برای فراهم آوردن پشتیبانی فنی و آموزشی از این برنامه اعلام کرد (Sahimi, 2003). در نتیجه با حمایت آمریکا، فرانسه و آلمان شاه یک برنامه هسته‌ای جاه‌طلبانه را برای ساخت ۲۳ رآکتور هسته‌ای آغاز کرد (Tarock, 2006) که قرار بود در دهه ۱۹۹۰/۱۳۷۹ ش به بهره‌برداری برسند (Howard, 2004). سه کشور حمایت‌کننده نیز قراردادهایی برای تربیت دانشمندان هسته‌ای ایران به انجام رساندند (Tarock, 2006).

امروز ایران همچنان همان استدلال دهه ۱۹۷۰/۱۳۴۹ ش را به‌کار می‌برد: ایران «در شرایط افزایش میزان مصرف داخلی انرژی و تمایل به حفظ نفت و گاز برای کسب ارز خارجی» (Squassoni, 2004: 2) به انرژی هسته‌ای نیاز دارد. در حال حاضر ایران با کاهش منابع و عدم حمایت بین‌المللی از برنامه هسته‌ای‌اش یک سوم از اهداف انرژی هسته‌ای قبل از انقلاب را دنبال می‌کند. ایران قصد دارد که طی ۲۰ سال شش نیروگاه برق هسته‌ای را با ظرفیت ۶۰۰۰ مگاوات احداث کند.

بخش اصلی برنامه هسته‌ای ایران شامل ساخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ساحل جنوبی ایران است. حکومت شاه هزینه‌های مالی قرارداد با اتحادیه کرافت ورک (زیرمجموعه زمینس) آلمان غربی برای ساخت دو رآکتور هسته‌ای ۱۲۰۰ مگاواتی در آن محل را پرداخت کرده بود. کار ساخت از سال ۱۹۷۴/۱۳۵۳ ش آغاز شد. تا زمان انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹/۱۳۵۸ ش، ۹۰ درصد کار اولین رآکتور کامل و ۶۰ درصد تجهیزات نصب شد. فقط ۵۰ درصد از کار رآکتور دوم کامل گردید. این برنامه بعد از انقلاب در نتیجه ناآرامی‌های داخلی و انصراف آلمان از تکمیل پروژه متوقف گردید (Sahimi, 2000). رآکتورهای نیمه تمام بر اثر ۶ حمله جداگانه عراق بین سال‌های ۱۹۸۴ تا ۱۹۸۷ (۱۳۶۳ تا ۱۳۶۶ ش) به شدت صدمه دیدند (Howard, 2004). بعد از جنگ ایران و عراق زمانی که ایران برنامه هسته‌ای خود را آغاز کرد، اتحادیه کرافت‌ورک تحت فشار ایالات متحده از شروع مجدد پروژه بوشهر امتناع کرد. همچنین آلمان از تحویل قطعات رآکتورها و مدارک فنی‌ای که ایران هزینه‌های آن را پرداخته بود خودداری کرد. تلاش‌های بعدی ایران برای جلب حمایت تکنولوژیک شرکت‌های غربی در آرژانتین، اسپانیا، ایتالیا، و چکسلواکی تحت فشارهای ایالات متحده نافرجام ماند (Sahimi, 2003).

ایران پس از بی‌نتیجه ماندن تلاش‌های متعددش برای پیدا کردن یک تأمین‌کننده غربی که بتواند نیروگاه هسته‌ای بوشهر را به اتمام برساند به روسیه روی آورد (International Crisis Group, 2003). در سال ۱۹۹۵/۱۳۷۴ ش ایران برای اتمام رآکتورهای بوشهر قراردادی را با وزارت انرژی اتمی روسیه به امضاء رسانید. روسیه همچنین با ساخت یک رآکتور ۳۰ تا ۵۰ مگاواتی آب سبک تحقیقاتی و یک کارخانه سانتریفیوژ گازی برای غنی‌سازی اورانیوم، آموزش ۱۵ دانشمند هسته‌ای ایران در سال و فراهم آوردن سالانه ۲۰۰۰ تن اورانیوم طبیعی موافقت

کرد. در همان سال روسیه تحت فشار ایالات متحده قرارداد ساخت رآکتور تحقیقاتی و تأسیسات سانتریفیوژ را لغو کرد (Sahimi, 2003).

در اوت ۲۰۰۰ سازمان منافقین ایران که از سال ۱۳۷۶ / ۱۹۹۷ ش در فهرست سازمان‌های تروریستی وزارت خارجه [ایالات متحده] قرار داشته است، شواهدی را ارائه کرد که دو کارخانه هسته‌ای بی‌آنکه به IAEA اعلام شوند، تأسیس شده‌اند. این گروه مدعی بود که تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم نطنز و کارخانه تولید آب سنگین اراک بخشی از برنامه سری سلاح هسته‌ای است.

بر طبق گزارش اسکواسونی این گروه مخالف ایرانی در فوریه ۱۹۹۲ هم ادعای مشابهی را مطرح کرده بود. متعاقب آن با دعوت علنی ایران، IAEA بین سال‌های ۱۹۹۲ تا ۲۰۰۰ (۱۳۷۱ تا ۱۳۷۹ ش) چهار بازدید ویژه انجام داد اما هیچ‌گونه مدرکی مبنی بر تأیید ادعای این گروه مخالف به دست نیامد (Zak, 2002).

در واکنش به گزارش این گروه مخالف، «رسانه‌های بین‌المللی به‌طور گسترده‌ای بر تأسیسات به تازگی کشف شده، پیچیدگی‌های تأثیرگذار و وضعیت پیشرفته آن متمرکز شدند» (International Crisis Group, 2003: 1).

داده‌های این پژوهش شامل سرمقاله‌های سه روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز، وال استریت ژورنال و واشنگتن پست است. از آنجا که این پژوهش یک مطالعه موردی با تمرکز بر برنامه هسته‌ای ایران است، منطقی است که انجام آن همراه با بررسی سرمقاله‌های منتشر شده در مدت زمانی نسبتاً طولانی باشد. بنابراین این پژوهش تمام سرمقاله‌های مربوط به این موضوع را از سال ۱۳۶۳/۱۹۸۴ ش (تاریخی که اولین سرمقاله درباره برنامه هسته‌ای ایران منتشر شد) تا سال ۲۰۰۴ (که در آن تعهد ایران مبنی بر تعلیق غنی‌سازی اورانیوم تغییر کرد) بررسی می‌کند. انتخاب *وال استریت ژورنال*، *نیویورک تایمز* و *واشنگتن پست* دلایل متعددی داشت.

به‌رغم فقدان اطلاعات قطعی، سرمقاله‌های هر سه روزنامه برنامه ایران در داشتن سلاح هسته‌ای و امکان بمب هسته‌ای را کم و بیش یک دورنمای قطعی جلوه می‌دهند. رفتار آنها با مورد ایران به مطالعه دومیری (۱۹۹۷) درباره گزارش‌های خبری *نیویورک تایمز* و *واشنگتن پست* در فاصله ۳ تا ۷ اوت ۱۹۹۰ / ۱۳۶۹ش شباهت دارد. این گزارش‌ها درباره حمله عراق به عربستان سعودی بود، حمله‌ای که هرگز اتفاق نیفتاده بود و در این گزارش‌ها وانمود می‌شد که رخ داده است. دومیری این ترفند تودرتو را «رخداد برنامه‌ریزی شده» می‌نامد: «حالتی از یک واقعه که شخص یا گروهی ادعا می‌کنند که به دلایل متعدد در آینده نزدیک رخ می‌دهد» (p.

اکنون دولت بوش با نفی غنی‌سازی اورانیوم — که هم در تولید برق و هم سلاح کاربرد دارد — برای کشورهایی که هنوز آن را ندارند به دنبال افزودن یک رده دیگر به استاندارد دوگانه هسته‌ای خود است.

در حال حاضر ایالات متحده سالانه در حدود ۴۰ میلیارد دلار صرف سلاح‌های هسته‌ای می‌کند. مخارج سلاح‌های هسته‌ای ایالات متحده از سال ۱۹۹۵ / ۱۳۷۴ ش تاکنون ۸۴ درصد رشد داشته است. ایالات متحده در سال ۲۰۰۵ قصد داشت مبلغ ۷ میلیارد دلار را صرف نگهداری و مدرنیزه کردن کلاهک‌های هسته‌ای کند که این به غیر از میلیون‌ها دلاری است که صرف عملیاتی و مدرنیزه کردن سیستم‌های پرتاب، هدایت و کنترل سلاح‌های هسته‌ای خواهد شد.